143 Licet actor, qui ut voluntariè provocans ad iudicium, debeat instructus accedere, consequenterque teneatur edere reo sua instrumenta: at verò reus, qui invitatus trahitur ad iudicium; ad quod non ad lædendum, sed tantum ad se defendendum accedit, non tenetur sua instrumenta actori edere L. 73. ff. de Rei vindicat. c. 1. h. t. ibi: *Nulli dicendum est: ea qua contra te sunt apud te ipsum, debes documenta requirere, in mediumque proferre.* Aliquando tamen potest etiam reus cogi sua instrumenta edere, scilicet. 1. Si actor habet jam fundatam suam intentionem, quia jam probavit contractum, v. gr. celebratum esse cum ipso, sed dubitatur de conditionibus, vel circumstantiis illius. L. 48. l. 52. ff. de Adion. empt. 2. si instrumenta sint utrique litiganti communia: sive hæc communio proveniat ratione proprietatis, ut est instrumentum defuncti, respectu hæredum; sive ratione actus, ut est instrumentum venditionis, respectu emptoris, & venditoris; sive ratione officii publici, ut sunt acta judicialia, libri censuales, & alia huiusmodi, quæ ad utilitatem publicam scribuntur. Tunc enim tenetur reus hæc instrumenta edere L. 10. ff. de Edendo, l. 7. C. Eod. l. 5. ff. Famil. hereticisund. c. 12. h. t. 3. si fiscus in causa Civili agat, ob ejus privilegium eduntur instrumenta rei. L. 2. §. 1. ff. de Jur. Fisci, quod privilegium ad Ecclesias, aliaque loca pia extenditur Abb. Dec. & Felin. non tamen extenditur ad casum, quod fiscus in causa Criminali agat. 4. Usurarii compelluntur, etiam sub censuris, edere libros rationum, ut actor ex eis possit illorum, usuras probare. Cl. un. §. Cæterum, de Usur. 5. si actor probat, amisisse sua instrumenta incendio, naufragio, vel ruina, vel alio simili casu; aut illa in longinquo habere: tunc enim reus cogitur actori succurrere sua instrumenta edendo. L. 6. §. 9. ff. de Edend. 6. quando actor indiget instrumentis rei ad probandam suam replicationem contra reum: quia jam intelligitur, habere fundatam intentionem, & solum indiget rei instrumentis ad probandam illam quasi exceptionem contra exceptionem rei. 7. Reus tenetur actori edere instrumenta si ea produxit in iudicio: tunc enim actor potest petere, quod sibi edantur, ut possit deliberare an agere, vel cessare velit, L. 1. §. 3. ff. de Edend. Sed ho-

die, saltem in Nostra Hispania, in praxi habetur, quod reus teneatur sua instrumenta edere actori, sicut actor sua instrumenta edit reo; ut sic major æqualitas inter utrumque litigantem servetur, & non coangustetur probationum facultas. L. 21. in fin. C. de Heret. sic Pareja, Larrea, Gonz. in c. 1. h. t. n. 14. & alii. Et hac ratione non licet pactum, ne quidem juramento firmatum, quo quis obligatur certantem genere probationum uti: quia contra bonos mores est occultare veritatem, quam aperiri oportet, c. 1. de Crim. fals. & contra publicam utilitatem legitimos modos probandi coartare. L. 21. in fin. C. de Heret. Et hinc, quando causa ad alium iudicem devolvitur, processus cum suis probationibus ad ipsum remittitur. c. fin. h. t. c. 11. de Testib. & fidem faciunt inter eosdem litigantes apud illum iudicem: quod si forte acta judicialia amittantur, omnia in illis contenta probari possunt per duos testes, qui deponant, se ea vidisse, & legisse; imò, & aliquando per partium confessionem probantur. Nunc ergo dicere oportet, quomodo in aliquibus casibus in particulari probatio fiat.

144 Si igitur de alicujus ætate controversia moveatur, quia ad aliquod officium, & ut dignitatem, certam ætatem requirentem sit electus: debet illius ætas probari ex Libro baptismali Parochorum, vel ex testimonio parentum ipsius, vel etiam obstetricum, & aliorum, qui interfuerunt natiuitati, vel baptismo, vel denique si alia desint probationes, potest probari ex indicis, vel conjecturis ex corporis habitu desumptis. Sic Mascard. Menoch. & alii. Si filiatio probanda sit, ex parte Matris certo probari potest. L. 5. ff. de in Jus vocand. ex parte verò Patris solum per verisimilis conjecturas probari valet. Et quidem quis præsumitur alterius filius, si natus sit ex ejus uxore cum ipso cohabitante, cum aliunde ipse potens sit generare. L. 6. ff. de His, qui sui, etiam si uxor alibi habitaverit, si maritus ad eam accedebat; & non tanto tempore absuit, ut non posset illum filium habere. L. 9. Tit. 14. p. 3. imò etsi eo tempore uxor adulterium cum alio commisset, & etiam si filius similis sit adultero; quippè hæc similitudo potest provenire ex imaginatione fœminæ tempore conceptionis: Nam semper ac potest, præsumitur filius legitimus in favore matrimonii; pro quo est benignior interpretatio facienda: Si quidem dubia in meliorem partem interpret-

pretari debent. c. 2. de Reg. jur. Menoch. de Arbitr. cas. 89. n. 20. ac proinde talis filius non potest debita privari hæreditate, etiam si Mater asserat, talem filium illegitimum esse. Tunc namque Matri non creditur, quia præterquam quod est testis singularis, de propria turpitudine deponit. L. 9. tit. 14. p. 3. nec contra talis filii legitimitatem admittitur probatio: Nam ipsum legitimum esse, est præsumptio juris, & de jure. Gonz. in c. 10. h. t. n. 10. Similiter natus ex concubina præsumitur filius eam in domo habitantis. Aliis etiam modis probatur filiatio quoniam si quis ab alio nominatus est filius non ex errore, vel blandiendi causa, sed serio, & in actu, quo ipsi soli conveniat talis nuncupatio v. g. in iudicio, vel in publico instrumento; & ut talis educatus, & tractatus sit, pro filio habendus est, donec contrarium probetur; nec iuri sit adquisito obstabit contrarium Juramentum parentis. c. 10. h. t. Quia indignum est, ut quod sua quisque voce dilucide protestatus est in eundem casum infirmare: testimonioque proprio resistere. L. 13. C. de Non numerat. pecun. Etiam ex communi fama probatur filiatio, præcipue, si fama sit viciniorum, & domesticorum, qui taliter nominatum communiter esse, & ut filium habitum deponant: Tunc enim plene probatur filiatio; imò & fama sola sine aliis administriculis plene probat filiationem juxta Menoch. & alios. Semiplene tantum famam solam probare, tenendum est ex L. 3. §. 2. ff. de Testib. ubi fama solum rei fidem confirmat. Et ibidem notat Gothofred. tenentque Gonz. in c. 10. h. t. n. 14. & alii. Latè de modo filiationem probandi agit Menoch. de Arbitr. cas. 89. Barbos. in c. 10. h. t.